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     Öresund utgör en unik marin miljö som förbinder Kattegatt med Östersjön. Djuren som 
lever på de grunda bottnarna utsätts för ständiga fluktuationer i salthalt och temperatur, vilket 
gör det till en väldigt stressande miljö. Arterna som klarar av detta hittar man dock i stora 
mängder och de formar karaktäristiska samhällen längs med kusten. I sedimentet på de grunda 
bottnarna kan man bland annat hitta maskar, musslor, snäckor och kräftdjur. Grundområdena 
är också viktiga uppväxtområden för en lång rad fiskarter som rödspätta och skrubbskädda.  
     Sedan 1995 bedriver Helsingborgs kommun ett kustkontrollprogram med syftet att 
dokumentera tillståndet i Öresund. Programmet utökades 2004 till att även omfatta en årlig 
inventering av makrofaunan på grund mjukbotten längs med kommunens kuststräcka.  
     Följande rapport, som är en del av den årliga inventeringen, baseras på provtagningar 
gjorda under sommaren 2010 på 8 grunda kustområden. Resultaten visade en ansenlig 
minskning på två stationer i Skälderviken, möjligen på grund av syrebrist orsakat av 
algansamlingar. En annan observation var en tillbakagång av den invasiva havsborstmasken 
Marenzelleria viridis. Resultaten visade också på nedgång av märlkräftorna Bathyporeia 
pilosa och Corophium volutator.  

     The Sound is a very special marine environment connecting the Kattegat and the Baltic 
Sea. The constant fluctuations in salinity make it a harsh and stressful environment for the 
species living there. However, species that can withstand the stress are abundant and form 
viable and characteristic communities. The shallow water benthos consists of polychaete 
worms, snails, bivalves and crustaceans. The shallow water areas also form important nursery 
grounds for many fish species such as plaice and flounder.  
     Since 1995 the Helsingborg Municipality manages a marine monitoring programme to 
assess the status and condition of the local marine fauna in the Sound. In 2004 this 
programme expanded to include the shallow water fauna along the coastal waters of 
Helsingborg Municipality.  
     This study is made on 8 shallow coastal areas during the summer of 2010. The results 
showed a marked decrease of the fauna at two stations in Skälderviken, possibly due to 
temporary oxygen deficiency as a result of algal accumulations. Another observation was a 
decline in the abundance of the invasive polychaete Marenzelleria viridis. The results also 
pointed towards a decrease in the abundance of the small amphipods Bathyporeia pilosa and 
Corophium volutator.     

Studien utfördes under sommaren 2010 på uppdrag av Miljöförvaltningen i Helsingborg 
Inventeringsarbetet utfördes av: Peter Göransson, Cajsa Nilsson och Daniel Simonsson 
Handledare: Stina Bertilsson Vuksan och Peter Göransson, Miljöförvaltningen i Helsingborg  

För mer information om kustkontrollprogrammet se www.helsingborg.se   

Omslagsbild: Rovborstmasken Hediste diversicolor Foto: Peter Göransson  

http://www.helsingborg.se
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Inledning 

Öresund utgör en unik marin miljö i och med att det förbinder två hav, Kattegatt och 
Östersjön. Vattenmassan i sundet är starkt skiktad med ett salt bottenskikt bestående av vatten 
från Kattegatt och ett sötare ytvattenskikt med vatten från Östersjön. Strömmen är ofta stark 
med varierande riktning. Dock är strömmen vid ytan oftast norrgående och transporterar 
brackvatten från Öresund till Kattegatt. Den relativt låga salthalten och de ständiga 
salthaltsförändringarna ovanför språngskiktet gör att djur och växter lever under ständig stress 
i Öresund. De arter som förekommer finns ofta i stort antal och utgör livskraftiga och 
karaktäristiska populationer. 

I sedimentet på de grunda bottnarna kan man bland annat hitta maskar, musslor, snäckor 
och kräftdjur. Grundområdena är också viktiga uppväxtområden för en lång rad fiskarter. 
Rödspätta, skrubba och tobis är exempel på arter som under sin uppväxt lever av det stora 
antalet djur som produceras på de grunda bottnarna. 

Sedan 1995 bedriver Helsingborgs kommun ett kustkontrollprogram med syftet att 
dokumentera tillståndet i Öresund. Programmet utökades 2004 till att även omfatta 
inventering av makrofaunan på mjukbotten ner till 0,7 m längs med kommunens kuststräcka.  

Biotopen grunda mjukbottnar definieras som marina och brackvattenspåverkade 
sedimentbottnar på djup mellan 0 – 10 m. Sedimenten består av oorganiska partiklar där den 
relativa fördelningen av kornstorlekar och organiskt material kan variera (Marbipp 2008). 

Inventeringen av de grunda bottnarna omfattar makrofaunan, organismer som är större än 1 
mm, och är uppdelad i infauna, organismer som lever i bottensedimentet, och mobil 
epibentisk fauna. Med mobil epibentisk fauna avses i det här fallet småfisk, räkor och krabbor 
som uppehåller sig på och ovanför botten. Infaunaarter på grunda bottnar är generellt toleranta 
mot de varierande omvärldsförhållandena och saknar möjlighet att förflytta sig över stora 
områden. Flertalet arter lever nedgrävda i bottnen eller kan gräva ned sig som skydd. Detta 
gör att de är lämpliga indikatorarter för bl.a. miljögifter, övergödning och förändringar av 
klimatet. De årliga inventeringarna syftar till att ge en översiktlig bild av den marina faunan 
samt upptäcka eventuella trender och förändringar i denna.  

Naturliga faktorer som påverkar livet på grunda bottnar är främst fysiska krafter som 
vattenrörelse i form av vågor och strömmar. De kan påverka sedimentet genom ackumulering 
eller erodering av material till och från bottnarna. Kornstorleken på sedimentet utgör en viktig 
faktor för vilken fauna som kan etablera sig. Vissa arter föredrar mjuka finkorniga bottnar 
med mycket organiskt material medan andra föredrar sandbottnar med större kornstorlek. 
Många arter har pelagiska larver som sprider sig till nya bottenområden med hjälp av 
strömmar. Samhällena på grunda bottnar är naturligt varierande, både sett mellan månader 
och över år, som en följd av varierande fysiska och biologiska faktorer.  

En biologisk faktor som påverkar bottensamhällena är invasiva arter. Detta är arter som 
härstammar eller förekommer naturligt i ett område men som med människans hjälp, 
avsiktligt eller oavsiktligt, har flyttats till ett nytt område. En invasiv art kan utgöra ett 
allvarligt hot mot den lokala faunan. Den årliga inventeringen syftar därför även till att 
upptäcka och följa utvecklingen av främmande arter. En sådan art är havsborstmasken 
Marenzelleria viridis (figur 23), som härstammar från Nordamerika och upptäcktes på 
Helsingborgs grunda bottnar under 2004 års inventering (Karlfelt et al 2005).  
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Hot mot biodiversiteten på grunda bottnar  

Biodiversitet 
Biodiversitet beskriver variationen av alla befintliga gener inom en art och/eller samhälle som existerar 
på en begränsad yta. Biodiversiteten förser oss med en mängd ”ekosystemtjänster”, som produktion av 
mat och syre, rening av luft och vatten samt nedbrytning av avfall osv. Naturliga djur- och 
växtsamhällen upprätthåller balansen av olika flöden i ekosystemet som syresättningen av 
havsbottnarna och remineraliseringen av organiskt material.  

Övergödning 
Sedan mitten av 1900-talet har tillförseln av kväve och fosfor flerdubblats, vilket har orsakat stora 
förändringar i havets ekosystem. Utsläppen kommer framför allt från kommunala reningsverk, 
skogsindustrin och jordbruket. Tillförseln av näringsämnena ger en ökad produktion av plankton vilket 
ger upphov till kraftiga algblomningar. När algerna dör sjunker de till bottnarna och börjar där brytas 
ned av bottenfaunan samt bakterier. Denna nedbrytningsprocess är syrekrävande och leder till att syret 
så småningom tar slut och det sker en utbredning av syrefattiga eller döda bottnar. Den ger även en 
ökad tillväxt av de fintrådiga algerna som finns längst med kusterna.  
Övergödningen ändrar även det naturliga konkurrensförhållandet som existerar mellan arter och gör så 
att vissa arter gynnas medan andra får det svårare att överleva. Detta kan slutligen leda till att den 
biologiska mångfalden minskar.  

Invaderande arter 
Biologiska invasiva arter är arter som härstammar eller förekommer naturligt i ett område men som 
med människans hjälp, avsiktligt eller oavsiktligt, har flyttats till ett nytt område. Den nya miljön ligger 
utanför organismens naturliga och möjliga utbrednings och spridningsområde men kan med hjälp av 
mänskliga aktiviteter som fartygstransporter förflytta sig och etablera sig i dessa områden.  
En främmande art som etablerar sig i ett nytt område kan utgöra ett allvarligt hot mot de naturligt 
förekommande arterna samt hela ekosystemet. Genom konkurrens, predation eller parasitism kan den 
främmande arten drastiskt förändra livsvillkoren för de inhemska arterna. Speciellt i artfattiga områden 
kan invaderande arter ge upphov till stora förändringar om konkurrens uppstår med en eller flera av de 
nyckelarter vilka bär upp viktiga funktioner i ekosystemet (Främmande arter i svenska hav 2008).   

Fysisk störning 
De grunda havsområdena påverkas även av den exploatering som sker genom bebyggelse av 
småbåtshamnar, kustnära industriverksamhet samt fartygstrafik mm. Helsingborgs kuststräcka är idag 
till stor del bebyggd eller på andra sätt påverkad. Ett stort antal bryggor, pirar och hamnar samt övriga 
utfyllnader förändrar strömförhållande med erosion och/eller ackumulering som följd. Denna typ av 
påverkan kan leda till att substratet för bottenfaunan förändras eller försvinner helt.  

Klimatförändring 
De förändringar av klimatet som förutspås innebär bland annat ökad avrinning från land och ökad 
temperatur. Dessa förändringar kan få stora konsekvenser för de grunda bottnarna och påverka 
artsammansättningen i framtiden. Med en ökad temperatur kan även syreförhållandena förändras.   
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Material och metod 

     Provtagningen utfördes mellan 28 juni - 5 juli 2010. Detta år omfattade den bottenfaunan 
på 8 grunda (~0,5 m) stationer längs med Helsingborgs kommuns kuststräcka (figur 1-6).                             

 

Figur 1. Karta över stationerna som ingår i kustkontrollprogrammet för de grunda bottnarna längs med 
Helsingborgs kommuns kuststräcka. I tabellen står GPS positioner på de undersökta stationerna i 2010 års 
inventering. 
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